Comme
le pécheur est
malheureux.

IL n'y a, dit saint Augustin, il n'y a rien de plus malheureux que le bonheur des pécheurs, qui nourrit leur impiété, principe de châtimeut, et qui fortifie en eux la volonté perverse, cet ennemi intérieur : *Nihil est infelicius felicitate peccantium, qua pœnalis nutritur impietas, et mala voluntas velut hostis interior roboratur* (Sentent. XLII).

Dans sa charité sans bornes, saint Paul ne cessait de déplorer le funeste avenir des pécheurs. Ecoutez-le : Souvent je vous l'ai dit, et je vous le dis encore avec larmes : plusieurs marchent en ennemis de la croix du Christ, plusieurs qui auront pour fin la perdition et qui se font un Dieu de leur ventre ; ils se glorifient dans leur propre honte, et n'ont de goût que pour les choses de la terre (1).

Tous les hommes, il est vrai, naissent dans le malheur; mais seuls, les pécheurs vivent et meurent malheureux.....

Malheureux sont ceux qui rejettent la sagesse et la règle, dit l'Esprit-Saint : leur espérance est vide, leurs travaux sont infructueux, et leurs œuvres inutiles : *Sapientiam et disciplinam qui abjicit, infelix est, et vacua est spes illorum, et labores sine fructu, et inutilia opera eorum* (Sap. III. 11).

Combien, dit saint Bernard, combien est à plaindre le pécheur, lorsqu'il regarde le ciel, ce séjour de la lumière créée, des divines louanges, des sublimes gloires et des grâces infinies ! Combien plus malheureux il est encore lorsqu'il reporte ses yeux sur la terre et qu'il y voit les âmes ferventes, solides dans la foi, grandes dans l'espérance, belles de charité, fécondes en vertus et en bonnes œuvres, sur lesquelles descendent et la rosée du ciel, et les bénédictions du Seigneur ! Avec quelle amertume, quel chagrin, quelle douleur quels remords, lui, si avide de gloire et de vanité, voit-il ces âmes si pures, si honorées, si riches, si heureuses; tandis que, plongés dans la stérilité, dans les ténèbres et dans la disette de tout

(1) *Multi ambulans, quos sæpe dicebam vobis, nunc et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus; quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt* (*Philipp. III. 18. 19*).

bien, lui et ceux qui l'imitent savent qu'ils sont l'opprobre des hommes, des anges et de Dieu! (*Serm. in Cant.*)

La prospérité même des pécheurs fait leur malheur, puisqu'elle les aveugle et les perd, disent les Proverbes : *Prosperitas stultorum perdit illos* (1. 32).

Le péché, dit saint Thomas, est l'éloignement pour le bien suprême et incréé, et l'attachement au bien caduc et créé. Assurément celui qui s'éloigne de Dieu, et qui néanmoins prospère, est d'autant plus près de sa perte, qu'il est plus éloigné de l'amour de la règle (1).